

## KẾ HOẠCH

**tổng kết thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 146-KH/TU, ngày 18/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng (sau đây viết tắt là *Chỉ thị số 35-CT/TW*), Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành kế hoạch tổng kết như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá đầy đủ, toàn diện công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, của Huyện ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; chỉ rõ ưu điểm, hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân; rút ra bài học kinh nghiệm; trên cơ sở đó, đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp thiết thực góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức đại hội đảng bộ các cấp trong nhiệm kỳ tiếp theo.

2. Việc tổng kết cần được thực hiện nghiêm túc từ cấp cơ sở đến cấp huyện bảo đảm tiến độ, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.

### II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các tổ chức đảng trong triển khai thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW, ngày 18/10/2019 của Ban Tổ chức Trung ương về một số nội dung Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30/5/2019 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 112-KH/TU, ngày 16/7/2019 của Tỉnh ủy về Đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Hướng dẫn số 11-HD/TU, ngày 29/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy hướng dẫn một số nội dung về công tác nhân sự đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; Kế hoạch số 137-KH/HU, ngày 07/8/2019 của Huyện ủy về đại hội đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng và các văn bản của chỉ đạo của Tỉnh ủy\*.

2. Đánh giá kết quả thực hiện nội dung của Chỉ thị số 35-CT/TW, trong đó tập trung đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ như: Về nội dung đại hội đảng

\* Kết luận số 1245-KL/TU, ngày 05/5/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiêu chuẩn, điều kiện giới thiệu cán bộ tái cử và bổ nhiệm lại cán bộ; Công văn số 1712-CV/TU, ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc lấy phiếu giới thiệu bí thư cấp ủy.

bộ các cấp; công tác chuẩn bị văn kiện và tổ chức thảo luận; chuẩn bị nhân sự và bầu cử cấp ủy (*công tác chuẩn bị nhân sự trước đại hội; tiêu chuẩn cấp ủy viên; cơ cấu và số lượng cấp ủy viên, ủy viên ban thường vụ, phó bí thư cấp ủy; quy trình nhân sự; thực hiện bầu cử tại đại hội; việc thực hiện một số chủ trương: Bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch HĐND các cấp; bí thư cấp ủy đồng thời là chủ tịch UBND ở cấp huyện, cấp xã đối với những nơi có đủ điều kiện...*); cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn đại biểu và việc bầu cử đại biểu dự đại hội cấp trên; thời gian tiến hành đại hội đảng bộ các cấp; việc phân công cấp ủy khóa mới, sắp xếp, bố trí và thực hiện chính sách cán bộ sau đại hội; việc hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ, báo cáo cấp ủy cấp trên để chuẩn y kết quả bầu cử... Chỉ rõ ưu điểm, khó khăn, hạn chế, nguyên nhân khách quan, chủ quan và bài học kinh nghiệm.

3. Kiến nghị, đề xuất nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức, triển khai thực hiện góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức đại hội đảng bộ các cấp trong nhiệm kỳ tiếp theo.

(Có phụ lục kèm theo).

### III. THỜI GIAN VÀ CÁCH THỨC TIẾN HÀNH

1. Cấp cơ sở: Tổng hợp số liệu (*không tổ chức hội nghị*), báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Tổ chức Huyện ủy*) trước ngày **27/01/2024**.

2. Cấp huyện: Tổ chức hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy để tổng kết, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (*qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy*) trước ngày **15/02/2024**.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Huyện ủy tổng hợp số liệu, báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW.

2. Ban Tổ chức Huyện ủy đôn đốc, theo dõi việc triển khai công tác tổng kết tại các cấp ủy, tổ chức đảng. Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu xây dựng báo cáo tổng kết của Huyện ủy, trình hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét thông qua, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo quy định.

Ban Thường vụ Huyện ủy yêu cầu các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Thường trực Huyện ủy,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Huyện ủy,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

**Hoàng Văn Hồng**